del perdente⁶². Ma possono anche servire a definire operazioni di credito o rapporti di clientela: e in questo hanno, insieme ad altri tipi di carte (di vendita o anche di livello), funzione di componenti di un ‘gioco’, necessario per la documentazione di transazioni uniche ma complesse che richiedono una moltiplicazione delle scritture. Hanno la funzione di documenti, in definitiva, che servono a prevenire litigi piuttosto che a regolarli⁶³. Tentiamo allora attraverso l’analisi della tradizione pisana di approfondire questi aspetti già individuati da altri come chiavi fondamentali di lettura delle promesse del secolo XI.

5. *Promesse e vendite*

L’impegno dell’autore di una *repromissionis pagina* è quello di non attaccare il destinatario in merito a un certo bene – che evidentemente quel destinatario possiede – con azioni dirette a turbarne il possesso (*subtrahere, molestare*) o con azioni mediate dal tribunale per contestarne la sua proprietà (*per placitum fatigare*). Ma nella rappresentazione inscenata nel testo documentario quell’impegno viene fatto originare da un’azione presentata come precedente e compiuta da colui che riceve la promessa ed è il destinatario della *pagina*.

Vediamo allora questo tipo di documento più da vicino: la struttura di base è identica, come s’è già accennato, a quella della *charta* di vendita, vista nel paragrafo 2. Tralasciando perciò protocollo ed escatocollo (i momenti 1, 7, 8 e 9 di quella struttura), focalizziamo l’attenzione sui ‘momenti’ che contengono i testi distintivi.

⁶² È l’aspetto che più sottolinea Wickham, senza perdere di vista però l’ampia possibilità di situazioni: C. J. WICKHAM, *Justice in the Kingdom of Italy in the eleventh Century*, in *La giustizia nell’alto medioevo* cit., p. 204.

⁶³ È l’aspetto saggiato più in particolare da BOUGARD, *Falsum falsorum* cit. con l’analisi di alcuni casi esemplari che toccano però vicende svolte ad alti livelli sociali e che vengono colti nell’ambito particolare della prassi giudiziaria della *ostensio chartae*. Sulle *chartae promissionis*, cfr. anche ID., *La justice dans le royaume d’Italie* cit., pp. 74, 331, 345-346.

2. *Manifestus sum ego* [nome dell'autore della promessa] *quia tu* [nome del destinatario della promessa] *dedisti mihi meritum / de denarios solidos* [somma o oggetto]
3. *Propterea per hanc repromissionis paginam repromitto tibi ut da admodum nunquam nullo tempore non abeamus potestatem neque licentiam ego qui super* [ripresa del nome dell'autore] *neque mei eredes neque cui nos dedissemus aut dederimus tibi* [ripresa del nome del destinatario] *intentionandi nec subtrahendi neque minuandi neque molestandi neque per placitum fatigandi nullam de una petia de terra illa* [1] *qui est posita* [identificazione del bene: localizzazione, evt. confini etc.] [2] *quas tibi hodie per cartula scripta ex manibus* [nome e titolo di un notaio] *ex comparationem/donationem obvenit ad me ipso qui super* [ripresa del nome dell'autore]
4. *Iamdixta petia de terra* [ripresa del bene] *qualiter tibi ad me ipso per memorata cartula ex comparationem / donationem obvenit et in cartula ipsa continere dicitur ut dictum est vobis exinde nulla, intentionare nec subtrahere debeamus.*
5. *Unde repromitto ego qui super* [ripresa del nome dell'autore] *tibi qui super* [ripresa del nome del destinatario] *vel ad tuis ereditibus aut cui vos dederitis vel abere decreveritis ut si nos vobis de quas tibi promisit aliquando tempore in aliquo exinde intentionaverimus aut retolli vel suptragi quesierimus nos, vel ille homo qui cum nostro dato aut facto evenerit aut aparuerit qui contra vos agere aut causare intentionare seo minuare aut molestare sive per placito fatigare per nosmet ipsos vel per ullam nostrarque sumitente persona per quolibet ingenio et eas vobis de quas tibi supra promisit ad omni omnes defendere non potuerimus tunc spondeo ego qui super* [nome dell'autore] *componere tibi* [nome del destinatario] *aut eidem omni, qui unc promissio pre manibus abuerit et eum nobis ostiderit, penam* [somma di denaro]
6. *Quia in tali ordine hanc promissio* [nome del notaio rogatario] *scribere rogavimus*